²⁴⁹ M. SPINELLI, *Ricerche per una nuova storia delle Repubblica Ambrosiana*, cit., parte I.

²⁵⁰ La “magna nobilium et doctorum copia” che costituisce l’*auditorium* dei colloqui tra l’inviato imperiale, Enea Silvio Piccolomini, e i Milanesi.

²⁵¹ “His dictis et ... venientes postea ad hospitium nostrum per dominus Nicolaum de Arziboldis responderi fecerunt. Primo regratiati sunt permaxime regis maiestati pro salutationibus et pro sumpto dolore ex morte principis eorum et pro congratulatione facta civitatis de tutione patrie. Secundo dixerunt non expedire patrie neque regi, gubernare Mediolanum et illas terras vel de per se vel per legatos. Quandoquidem cives libertatem natura, iure et honestis pactionibus sibi partam, longis retro temporibus iure quodam postliminii recuperatam, ita complexi essent uti tutari non vererentur ...” in E.S. PICCOLOMINI, *Briefe*, cit., p. 268; in una lettera del Piccolomini all’umanista Filelfo si legge: “defensorem libertatis et fundatorem quietis ex me licet interroges, quid sibi iure postliminii vindicata libertas attulerit boni, quod cum feceris et mihi respondet et tibi consules”, *ibidem*, p. 94.

²⁵² Cfr. P. COSTA, *Iurisdictio. Semantica del potere*, cit., pp. 257-258, nota 42, in cui riporta per esteso il passo di Bartolo sul postliminio. Cfr. anche F. ERCOLE, *Da Bartolo all’Althusio*, cit., pp. 90-92. Sul postliminio, funzione di diritto (del diritto romano), per cui le cose o le persone che sono cadute in potere del nemico recuperano il loro *status* giuridico primitivo nel momento in cui ritornano sotto il potere dello stato cui appartenevano prima della guerra: M. BRETONE, *Storia del diritto romano*, cit. p. 181, per l’età medievale G. SOLDI RONDININI, *Il diritto di guerra in Italia nel secolo XV*, cit., p. 302 ss.

²⁵³ G.P. MASSETTO, *Le fonti del diritto nella Lombardia del Quattrocento*, cit., e C. STORTI STORCHI, *Aspetti della condizione giuridica dello straniero negli statuti lombardi dei secoli XIV-XV*, cit., pp. 9- 66, in particolare p. 24.

²⁵⁴ Si v. per i particolari F. COGNASSO, *La Repubblica di Sant’Ambrogio*, cit.

²⁵⁵ Si v. oltre a F. CHABOD, *La genesi del “Principe” e l’esperienza delle cose d’Italia*, cit., pp. 323 e ss., G. CHITTOLINI, *La crisi delle libertà comunali e le origini dello stato territoriale*, cit., pp. 3-35.

Pertanto, anche se la presenza di stranieri era una costante nel paesaggio urbano medievale, è il *civis* che ha le maggiori *chances* di vincere in una causa²⁵⁶. “Forensis” risultava il milanese rispetto ai cittadini di altre città, soprattutto se si trattava di abitanti di città antagoniste: nell’aprile del 1448, ad esempio, Innocenzo Cotta, debitore insolvente della somma di 4000 lire nei confronti del pavese Corradino Bottigella, “fuit et est persona forensis et non suposita iurisdictioni domini potestatis Papie ac fuit et est inhabilis ad convenendum et quia est ex dominis Mediolani (cioè del numero dei Capitani della Libertà di Milano). Super quibus de opportuno sibi iuris remedio provideri requisivit et requiritur. Quo circha sequens et sequi volens formam iuris et statutorum et ordinamentorum civitatis Papie ...”²⁵⁷.